



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月4日

上場会社名 鈴与シンワート株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9360 URL <http://www.shinwart.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池田 裕一  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 佐津川 吉秀 (TEL) 03-5440-2800  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	6,228	5.2	166	—	170	—	116	—
28年3月期第2四半期	5,919	7.6	△41	—	△48	—	△9	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 128百万円(—%) 28年3月期第2四半期 0百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	7.91	—
28年3月期第2四半期	△0.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	10,473	2,112	20.2	143.58
28年3月期	10,726	2,018	18.8	137.20

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 2,112百万円 28年3月期 2,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	2.50	2.50
29年3月期	—	0.00			
29年3月期(予想)			—	2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,618	5.9	296	2.5	292	5.2	184	5.6	12.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

29年3月期2Q	15,000,000株	28年3月期	15,000,000株
29年3月期2Q	288,103株	28年3月期	288,103株
29年3月期2Q	14,711,897株	28年3月期2Q	14,212,184株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策や金融政策等を背景に、企業収益や雇用環境は改善が見られ、緩やかな回復基調となりました。しかしながら、中国の景気減速、英国のEU離脱問題等、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は62億28百万円（前年同四半期比5.2%増）、営業利益は1億66百万円（前年同四半期は41百万円の損失）、経常利益は1億70百万円（前年同四半期は48百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億16百万円（前年同四半期は9百万円の損失）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ①情報サービス事業

売上高は、人事給与・会計を中心としたソリューションサービス事業を始め、情報サービス事業全般の売上が順調に推移し増収となりました。

以上の結果、売上高は46億69百万円（前年同四半期比6.7%増）となりました。

セグメント利益は、ソリューションサービス事業において、売上増に伴い大幅に増益となりました。また、ソフトウェア受託開発事業及びクラウドサービス事業においても堅調に利益を計上いたしました。

以上の結果、セグメント利益は3億65百万円（前年同四半期比136.7%増）となりました。

#### ②物流事業

売上高は、港運事業において原糖の本船荷役量の減少により減収となりました。倉庫事業は新規商材とスポット貨物の取扱量増加により増収となりました。陸運事業は一般貨物取扱量増加のため増収となりました。

以上の結果、売上高は15億59百万円（前年同四半期比1.0%増）となりました。

セグメント利益は、陸運事業において一般貨物の売上増に伴い増益となりました。港運事業及び倉庫事業においても堅調に利益を計上し、全事業が増益となりました。

以上の結果、セグメント利益は1億85百万円（前年同四半期比25.8%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産の合計は104億73百万円（前連結会計年度末比2億53百万円減）、負債の合計は83億60百万円（前連結会計年度末比3億46百万円減）、純資産の合計は21億12百万円（前連結会計年度末比93百万円増）となりました。

資産の合計の主な変動要因は、現金及び預金の減少2億89百万円、受取手形及び売掛金の減少3億24百万円、仕掛品の増加1億94百万円などによるものであります。

負債の主な変動要因は、短期借入金の増加1億48百万円、支払手形及び買掛金の減少2億5百万円、社債の減少37百万円、長期借入金の減少2億13百万円などによるものであります。

純資産の主な変動要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上と配当金による利益剰余金の取り崩しによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,169,002	879,593
受取手形及び売掛金	2,108,434	1,783,795
商品及び製品	52,617	122,536
仕掛品	453,683	648,215
原材料及び貯蔵品	613	634
その他	289,492	373,287
貸倒引当金	△1,492	△2,927
流動資産合計	4,072,350	3,805,134
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,843,249	1,801,679
土地	2,489,232	2,489,232
その他(純額)	1,071,501	1,056,383
有形固定資産合計	5,403,983	5,347,295
無形固定資産		
投資その他の資産	252,159	244,879
投資有価証券	374,287	416,415
繰延税金資産	493,457	516,328
その他	145,700	159,595
貸倒引当金	△23,467	△23,463
投資その他の資産合計	989,977	1,068,876
固定資産合計	6,646,120	6,661,051
繰延資産	7,859	6,974
資産合計	10,726,329	10,473,160

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	892,654	687,223
短期借入金	1,622,620	1,770,620
未払法人税等	140,544	95,194
賞与引当金	308,507	341,725
受注損失引当金	2,161	813
その他	533,005	463,888
流動負債合計	3,499,494	3,359,464
固定負債		
社債	525,000	487,500
長期借入金	2,669,410	2,455,600
再評価に係る繰延税金負債	171,986	171,986
役員退職慰労引当金	21,489	20,273
訴訟損失引当金	10,800	—
退職給付に係る負債	1,534,092	1,599,886
その他	275,577	266,181
固定負債合計	5,208,356	5,001,428
負債合計	8,707,850	8,360,892
純資産の部		
株主資本		
資本金	802,250	802,250
資本剰余金	162,250	162,250
利益剰余金	903,889	985,182
自己株式	△37,110	△37,110
株主資本合計	1,831,279	1,912,571
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,256	18,249
土地再評価差額金	214,733	214,733
退職給付に係る調整累計額	△41,789	△33,286
その他の包括利益累計額合計	187,200	199,695
純資産合計	2,018,479	2,112,267
負債純資産合計	10,726,329	10,473,160

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
売上高	5,919,552	6,228,913
売上原価	5,602,342	5,673,762
売上総利益	317,210	555,151
販売費及び一般管理費	358,585	388,213
営業利益又は営業損失(△)	△41,375	166,937
営業外収益		
受取利息	74	95
受取配当金	3,256	3,410
持分法による投資利益	11,553	24,660
受取賃貸料	9,600	9,600
その他	5,140	3,737
営業外収益合計	29,625	41,505
営業外費用		
支払利息	30,159	29,289
その他	6,314	8,497
営業外費用合計	36,474	37,787
経常利益又は経常損失(△)	△48,224	170,655
特別利益		
固定資産売却益	1,203	6,249
投資有価証券売却益	8,605	—
特別利益合計	9,809	6,249
特別損失		
固定資産除却損	—	453
特別損失合計	—	453
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△38,415	176,452
法人税等	△29,239	60,057
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9,175	116,394
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	△9,175	116,394



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9,175	116,394
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,326	3,992
土地再評価差額金	448	—
退職給付に係る調整額	7,106	8,502
その他の包括利益合計	9,881	12,495
四半期包括利益	706	128,890
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	706	128,890

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整 前四半期純損失(△)	△38,415	176,452
減価償却費	244,390	261,019
貸倒引当金の増減額(△は減少)	103	1,430
受取利息及び受取配当金	△3,330	△3,506
支払利息	30,159	29,289
持分法による投資損益(△は益)	△11,553	△24,660
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,203	△6,249
売上債権の増減額(△は増加)	268,369	324,638
たな卸資産の増減額(△は増加)	△205,660	△264,472
仕入債務の増減額(△は減少)	103,638	△208,367
賞与引当金の増減額(△は減少)	69,225	33,217
受注損失引当金の増減額(△は減少)	—	△1,348
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,656	△1,216
訴訟損失引当金の増減額(△は減少)	—	△10,800
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	83,809	78,049
有形固定資産除却損	—	453
投資有価証券売却損益(△は益)	△8,605	—
未払消費税等の増減額(△は減少)	4,680	△137,800
その他	2,018	△29,001
小計	539,282	217,126
利息及び配当金の受取額	2,073	5,306
利息の支払額	△28,973	△28,234
法人税等の支払額	△768	△106,612
営業活動によるキャッシュ・フロー	511,614	87,586
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△59,586	△182,715
有形固定資産の売却による収入	1,203	6,250
無形固定資産の取得による支出	△71,561	△12,681
投資有価証券の取得による支出	△3,169	△3,195
投資有価証券の売却による収入	10,119	—
関係会社株式の取得による支出	—	△13,750
長期貸付けによる支出	△850	△1,190
長期貸付金の回収による収入	2,427	2,572
敷金及び保証金の差入による支出	△1,407	△1,058
敷金及び保証金の回収による収入	273	833
その他	8,168	△934
投資活動によるキャッシュ・フロー	△114,382	△205,870

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△300,000	△100,000
長期借入金の返済による支出	△364,804	△465,810
長期借入れによる収入	800,000	500,000
社債の償還による支出	△37,500	△37,500
リース債務の返済による支出	△43,691	△30,668
自己株式の取得による支出	△140	—
配当金の支払額	△35,675	△37,146
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,188	△171,124
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	415,420	△289,408
現金及び現金同等物の期首残高	702,112	1,169,002
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,117,532	879,593

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	情報サービス 事業	物流事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,375,672	1,543,880	5,919,552	—	5,919,552
セグメント間の内部売上 高又は振替高	1,675	—	1,675	△1,675	—
計	4,377,347	1,543,880	5,921,228	△1,675	5,919,552
セグメント利益又は損失 (△)	154,204	147,645	301,849	△343,225	△41,375

(注)1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△343,225千円は、セグメント間取引消去△1,675千円、各報告セグメントに配分していない一般管理費等の全社費用△341,549千円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	情報サービス 事業	物流事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,669,611	1,559,301	6,228,913	—	6,228,913
セグメント間の内部売上 高又は振替高	618	—	618	△618	—
計	4,670,229	1,559,301	6,229,531	△618	6,228,913
セグメント利益	365,055	185,787	550,842	△383,905	166,937

(注)1 セグメント利益の調整額△383,905千円は、セグメント間取引消去△618千円、各報告セグメントに配分していない一般管理費等の全社費用△383,287千円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。